
 

 SERVIZIO DIDATTICA POLO MEDICINA 
Ufficio Nucleo Didattica Medicina 
Via Tronto, 10/a, 60126 Torrette di Ancona 
Tel. 071 220 6198 – 6279 – 6100 
e-mail: didattica.medicina@univpm.it 

                                                                                                              Determina del Preside  

 

 

IL PRESIDE 

 

VISTO   lo Statuto di Autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTA  la Legge n. 240 del 30/12/2010 pubblicata in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

n. 10 del 14.01.2011 e le s.m.i ed in particolare gli art. 18 e 24 in materia di 

chiamata dei professori e ricercatori; 

VISTA la Legge n. 79/2022 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, in particolare l’art. 14 co. 6 

quinquesdecies D.L. n. 36 del 30.04.2022 che definisce la disciplina per le 

procedure di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipo a) in 

attuazione delle misure previste dal PNR 2021-2027 e in armonia con le 

tematiche ad esso riferibili; 

VISTO  il Regolamento d'Ateneo per l'assunzione di ricercatori a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 24 L. 240/2010; 

VISTA  la determina n. 3 del 24/01/2023 della Direttrice del Dipartimento di Scienze 

Cliniche e Molecolari con cui si propone di avviare una procedura di 

reclutamento per n. 1 ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 co. 3 

lett. a) L. 240/2010, in regime di tempo pieno, nel settore concorsuale 06/D3 

Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia, settore scientifico disciplinare 

MED/15 Malattie del Sangue, presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e 

Molecolari, e si definiscono anche i requisiti di ammissione alla procedura 

selettiva; 

CONSIDERATO  che ai sensi del Regolamento per l’assunzione dei Ricercatori a Tempo 

Determinato gli oneri relativi all’assunzione dei ricercatori a tempo determinato 

possono essere a totale carico di altri soggetti pubblici o privati, previa stipula 

di apposite Convenzioni secondo criteri dettati dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Università e comunque nel rispetto del piano di 

programmazione e di riequilibrio di consistenza del personale; 

CONSIDERATO  che la Direttrice del Dipartimento di Scienze Cliniche e Molecolari, con propria 

determina n. 280 del 19/10/2022 (ed i relativi allegati) aveva espresso parere 

favorevole in ordine alla sottoscrizione di n. 4 convenzioni (con Abbvie S.r.l. 

per €45.000,00, con Novartis Farma S.p.A. per €45.000,00, con Sanofi S.r.l. per 

€36.000,00 e con Astrazeneca S.p.A. per €36.000,00) destinate ciascuna pro-

quota al finanziamento per tre anni di un posto da Ricercatore a tempo 

determinato ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24 co. 3 lett. a), per il settore 

concorsuale 06/D3 Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia, settore 

scientifico disciplinare MED/15 Malattie del Sangue, presso il Dipartimento di 

Scienze Cliniche e Molecolari; 

 





 

PRESO ATTO  che le quattro convenzioni suddette sono state sottoscritte dal Magnifico Rettore 

dell’Università Politecnica delle Marche e dalle ditte finanziatrici; 

TENUTO CONTO  che le funzioni che il predetto Ricercatore a tempo determinato sarà chiamato a 

svolgere, nell’ambito   della struttura presso la quale presterà servizio, saranno di 

natura didattica, scientifica e clinica; 

CONSIDERATO  che il posto di Ricercatore a tempo determinato sopra citato, essendo destinato a 

settore scientifico disciplinare afferente a struttura clinica, è interessato al 

convenzionamento con il SSN; 

PRESO ATTO  del posto di dirigente medico disponibile nell’ambito dell’intesa in atto con 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche; 

TENUTO CONTO  che la prossima seduta del Consiglio di Facoltà non è ancora stata programmata; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di adottare il provvedimento, al fine di permettere   al 

Rettore di sottoporlo agli Organi accademici e procedere tempestivamente 

all’attivazione della procedura selettiva; 

 

 

DETERMINA 

 

- le premesse costituiscono parte integrante della presente determina; 

- di esprimere, per quanto di competenza, parere favorevole alla proposta avanzata dal 

Dipartimento di Scienze Cliniche e Molecolari con determina n. 3 del 24/01/2023 della 

Direttrice del Dipartimento di Scienze Cliniche e Molecolari (allegato A), con la quale si 

propone l’attivazione di una procedura di reclutamento per 1 posto di Ricercatore a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010, in regime di tempo pieno, nel settore 

concorsuale 06/D3 Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia, settore scientifico disciplinare 

MED/15 Malattie del Sangue; 

- di esprimere parere favorevole, per quanto di competenza, in merito ai requisiti di ammissione 

alla procedura selettiva stabilita dal Dipartimento di Scienze Cliniche e Molecolari con la 
determina sopra richiamata; 

- di stabilire che, nel rispetto di quanto indicato dal Dipartimento cui afferisce il SSD al quale 

verrà assegnato il nuovo ricercatore (MED/15), le funzioni a cui lo stesso sarà adibito, oltre 

all’area didattico/scientifica interesseranno anche l’area clinica. A tal fine viene demandato agli 

uffici amministrativi competenti l’avvio delle  procedure previste e necessarie per ottenere il 

convenzionamento del Ricercatore a tempo determinato con la SOD Clinica Ematologia 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche. 

 
La presente determina, adottata per motivi di urgenza, verrà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Facoltà nella prossima seduta utile. 

 

 

Ancona, data come da segnatura 



 

                                                                                                                       

Il Preside 

                           Prof. Mauro Silvestrini                     
                       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

Firmato digitalmente da: Mauro Silvestrini
Organizzazione: UNIVERSITA' POLITECNICA
DELLE MARCHE/00382520427
Data: 25/01/2023 12:00:53



 

 
 

DIRETTRICE DIPARTIMENTO 
Prof.ssa Lory Santarelli 
 

E-mail:  dip.disclimo@univpm.it 
Pec:      direttore.disclimo@pec.univpm.it 

SEDE 
Via Tronto 10/a  
Torrette di Ancona - 60126 / Italia 
www.univpm.it 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Responsabile Amministrativa ad interim 
Dott.ssa Maria Sicignano 
Tel.: 071/220-6222 
UFFICI 
Tel.: 071/220-6258-6171-6168-6202 

Fax: 071/220-6203 
 

Determina del Direttore 
Class. VII/01 
n. allegati: 0 

OGGETTO: proposta di avvio di una procedura di reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010 su fondi esterni 

LA DIRETTRICE 

VISTO    lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010 recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTA  la Legge n. 79/2022 di “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, 
in particolare l’art. 14 co. 6-quinquesdecies D.L. n. 36 del 30.04.2022 
che definisce la disciplina per le procedure di reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato di tipo a) in attuazione delle misure 
previste dal PNR 2021-2027 e in armonia con le tematiche ad esso 
riferibili;  

VISTO il Regolamento d'Ateneo per l'assunzione di ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 L. 240/2010; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Molecolari; 

CONSIDERATO  che ai sensi del Regolamento per l’assunzione dei Ricercatori a 
Tempo Determinato gli oneri relativi all’assunzione dei ricercatori a 
tempo determinato possono essere a totale carico di altri soggetti 
pubblici o privati, previa stipula di apposite Convenzioni secondo 
criteri dettati dal Consiglio di Amministrazione dell’Università e 
comunque nel rispetto del piano di programmazione e di riequilibrio 
di consistenza del personale;  

CONSIDERATO  l’attuale costo triennale per un Ricercatore di tipo a) specificato dal 
D.P.C.M. 03.09.2019 pari ad € 153.254,33 oltre ad oneri per 







 
 

eventuali miglioramenti economici e aumenti degli oneri disposti 
per legge;  

VISTO il Progetto "Caratterizzazione prognostica delle principali discrasie 
plasmacellulari definite come malattie rare, e definizione di risposta: 
Mieloma Multiplo e altre discrasie plasmacellulari (Amiloidosi AL, 
Monoclonal Gammopathy of Clinical Significance (MGCS), POEMS)", 
che rientra nelle tematiche riferibili al PNR 2021-2027 - ambito 
ricerca e area di intervento: Salute - Temi generali capitolo 
"Articolazione 3. Implementazione dei sistemi di diagnosi, terapia e 
follow-up per le malattie non trasmissibili e/o legate 
all’invecchiamento”; 

VISTA  la propria determina n. 280 del 19/10/2022 (ed i relativi allegati) 
con la quale la Direttrice del Dipartimento di Scienze Cliniche e 
Molecolari ha espresso parere favorevole in ordine alla 
sottoscrizione di n. 4 convenzioni (con Abbvie S.r.l. per €45.000,00, 
con Novartis Farma S.p.A. per €45.000,00, con Sanofi S.r.l. per  
€36.000,00 e con Astrazeneca S.p.A. per €36.000,00) destinate 
ciascuna pro-quota al finanziamento per tre anni di un posto da 
Ricercatore a tempo determinato ai sensi della Legge n. 240/2010, 
art. 24 co. 3 lett. a), per il settore concorsuale 06/D3 Malattie del 
Sangue, Oncologia e Reumatologia, settore scientifico disciplinare 
MED/15 Malattie del Sangue, presso il Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Molecolari; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Cliniche e 
Molecolari n. 7/2022 – 2/n. 1 del 24.11.2022 con la quale il Consiglio 
ha ratificato, tra le altre, anche la determina della Direttrice n. 280 
del 19/10/2022 di cui sopra; 

PRESO ATTO  che le quattro convenzioni suddette sono state sottoscritte dal 
Magnifico Rettore dell’Università Politecnica delle Marche e dalle 
ditte finanziatrici; 

VISTA la nota pervenuta in merito dal Prof. Attilio Olivieri in ordine ai 
requisiti ed agli ulteriori dati necessari per l’attivazione del bando; 

CONSIDERATA  l’urgenza di attivare la relativa procedura di reclutamento e 
verificato che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Cliniche e 



 
 

Molecolari non si riunirà in tempo utile per deliberare in merito 
all’approvazione dell’atto; 

DETERMINA 

per i motivi di necessità e urgenza indicati in premessa, 

- di proporre l’avvio di una procedura di reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 co. 3 lett. a) L. 240/2010 nel settore concorsuale 06/D3 
Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia, settore scientifico disciplinare MED/15 
Malattie del Sangue presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e Molecolari da finanziare 
attraverso le Convenzioni di cui sopra; 

- che i requisiti di ammissione alla procedura selettiva, con riferimento all’art. 6 del 
Regolamento di Ateneo per l'assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 L. 240/2010, sono: 

- Titolo di Studio: Laurea in Medicina e Chirurgia 

oltre al possesso del seguente titolo di studio:  

Diploma di Scuola di Specializzazione in Ematologia; 

- Curriculum: deve includere e valorizzare le attività cliniche e di ricerca 
potenzialmente attinenti con il topic concorsuale; 

- Funzioni che il candidato sarà chiamato a svolgere: attività didattica a copertura 
di insegnamento del SSD relativo alla offerta didattica del Dipartimento; attività 
scientifica sulla diagnosi, prognosi e terapia nell’ambito del Mieloma Multiplo e 
delle discrasie plasmacellulari rare; focus su ematologia traslazionale per lo 
sviluppo di biomarcatori prognostici delle suddette emopatie; attività di 
assistenza clinica nell’ambito dei disordini plasmacellulari, particolarmente in 
pazienti con terapia sperimentale di fase I-IV presso la struttura, previa intesa con 
Azienda del SSN; 

- Ambito di attività: Progetto "Caratterizzazione prognostica delle principali 
discrasie plasmacellulari definite come malattie rare, e definizione di risposta: 
Mieloma Multiplo e altre discrasie plasmacellulari (Amiloidosi AL, Monoclonal 
Gammopathy of Clinical Significance (MGCS), POEMS)" Tematica PNR: Salute - 
Temi generali capitolo "Articolazione 3. Implementazione dei sistemi di diagnosi, 
terapia e follow-up per le malattie non trasmissibili e/o legate all’invecchiamento”  



 
 

Le attività oggetto del contratto consistono in attività di ricerca di carattere clinico 
sperimentale, aventi come scopo la caratterizzazione prognostica e definizione di 
risposta delle principali discrasie plasmacellulari, definite come malattie rare. In 
particolare, il progetto sarà basato su un approccio principalmente clinico-
laboratoristico mirato a caratterizzare immunofenotipicamente e dal punto di 
vista molecolare le cellule dei pazienti con MM in recidiva e di quelle del sistema 
immunitario, in modo tale da conoscere i meccanismi di resistenza e trovare nuovi 
bersagli per targettarli. Nell’ambito dell’Amiloidosi AL sarà volto ad implementare 
lo score prognostico con altri parametri, che potranno migliorare anche 
l’inquadramento del paziente la cui prognosi risulta tuttora infausta; 

- Lingua straniera: Inglese; 

- Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato: 12; 

- Regime di impegno a tempo pieno. 

Si specifica che il posto di ricercatore, essendo afferente ad una struttura clinica, è 
interessato al convenzionamento con il SSN.  

La presente determina sarà sottoposta a ratifica del prossimo Consiglio di Dipartimento e 
trasmessa ai competenti Uffici dell’Amministrazione Centrale e dell’Ufficio Nucleo 
Didattico di Medicina per il seguito di competenza. 

Ancona, data come da segnatura 

      La Direttrice del Dipartimento 
     Prof.ssa Lory Santarelli 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii 

Firmato digitalmente da: Lory Santarelli
Organizzazione: UNIVERSITÀ POLITECNICA DELLE MARCHE/00382520427
Data: 24/01/2023 16:39:58


